
 

Partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata  “CRdC 
Nuove Tecnologie per le Attività Produttive” (in breve “CRdC Tecnologie Società Consortile a 
Responsabilità Limitata” oppure “CRdC Tecnologie S.C. a r.l.”), con sede a Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 febbraio 2007, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 30/2007 – Verb. 54 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 15510 del 
14 febbraio 2007; 

VISTA la nota delDirettore dell’Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici di Napoli (di seguito 
“IMCB”), acquisita con prot. 0077603 del 10 novembre  2006, con la quale ha trasmesso la 
documentazione relativa alla trasformazione del Centro Regionale di Competenza “Nuove 
Tecnologie per le Attività Produttive”  in Società Consortile a Responsabilità Limitata e ha invitato, 
pertanto, il CNR ad avviare il relativo iter ai fini della partecipazione alla Società (di seguito 
“Società” o “CRdC Tecnologie”); 

PRESO ATTO che la Società è stata costituita in data 24 novembre 2006, ai sensi dell’articolo 
2615-ter del Codice Civile, tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università degli 
Studi di Napoli “Parthenope” e l’Università degli Studi del Sannio al fine di poter partecipare al 
Bando PON del MUR Avviso Pubblico n. 1854/2006; 

PRESO ATTO che l’atto costitutivo di CRdC Tecnologie prevede la successiva adesione degli altri 
Enti facenti parte del Centro che inizialmente non hanno partecipato alla costituzione della Società;  

VISTA la Convenzione tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
quale soggetto capofila,  del 20 novembre 2002; 

VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II e i soggetti attuatori del 
13 febbraio 2003; 

PRESO ATTO delle attività del Centro; 

 

 

 



 

CONSIDERATO che il CNR ha partecipato  al Centro attraverso i seguenti Istituti: 

- Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici – IMCB; 
- Istituto di Chimica e Tecnologia dei Polimeri – ICTP; 
- Istituto di Cibernetica – IC; 
- Istituto Nazionale di Fisica della Materia – SGD Campania; 
- Istituto di Ricerche sulla Combustione – IRC; 

PRESO ATTO che la  Società attualmente ha un capitale sociale € 95.000,00, sottoscritto come 
segue: 
 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 84,21% 80.000,00
Università degli Studi di Napoli Parthenope 2,64% 2.500,00
Università degli Studi del Sannio 13,15% 12.500,00
Totale 100,00% 95.000,00

 
CONSIDERATO che la Società, a seguito dell’adesione degli altri soggetti partecipanti al Centro, 
avrà un capitale sociale di € 250.000,00, sottoscritto come segue:  
 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 32% 80.000,00
Consiglio Nazionale delle Ricerche 24% 60.000,00
Seconda Università di Napoli 15% 37.500,00
Università degli Studi di Salerno 14% 35.000,00
ENEA 6% 15.000,00
Università degli Studi del Sannio 5% 12.500,00
INFN, Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 3% 7.500,00
Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 1% 2.500,00
Totale 100% 250.000,00

CONSIDERATO che per il perseguimento delle suddette finalità il Centro ha provveduto 
all’acquisto di specifiche attrezzature, la cui copertura è garantita dagli Enti partecipanti attraverso 
il ricorso a mezzi propri e al contributo regionale con fondi POR; 

PRESO ATTO che le parti si impegnano a conferire alla costituenda Società le attrezzature 
acquisite con il progetto cofinanziato dalla Regione Campania; 

VISTO l’atto costitutivo; 

VISTO lo statuto; 

VISTO il patto parasociale; 

VISTA l’illustrazione dello statuto e dell’accordo parasociale della Società predisposto dall’Ufficio 
proponente; 

CONSIDERATE le motivazioni alla partecipazione del CNR alla Società; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Progettazione Molecolare del 7 febbraio 
2007; 

 2.



 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi del 24 ottobre 
2006; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla Società rappresenta per il CNR l’opportunità di 
proseguire le proprie attività nell’ambito del Centro che si configura parte importante del tessuto 
regionale e la possibilità di continuare a beneficiare degli investimenti sia pubblici che privati e di 
accedere al parco attrezzature che verrà conferito alla Società in sede di costituzione della stessa; 

PRESO ATTO che le attività che gli Istituti propongono di svolgere nell’ambito della Società sono 
ritenute coerenti sia con le attività istituzionali degli stessi sia con gli impegni assunti nell’ambito 
delle commesse; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data odierna  ai sensi dell’art. 55, punto 4, 
del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato con Decreto del 
Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla Società  nei termini prospettati; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata CRdC Nuove Tecnologie per le Attività Produttive, con sede a Napoli, costituita ai 
sensi dell’articolo 2615-ter del Codice Civile, con la direttiva che il conferimento della quota di 
partecipazione al  capitale sociale di € 60.000,00 (sessantamila/00), gravi sul Bilancio di previsione 
2007 a carico della voce di spesa 1.02.051 – relativo a “quote di partecipazione ad iniziative comuni 
ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri”, sulla quale esiste la necessaria copertura 
finanziaria; 

2. La partecipazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto 
Legislativo n. 127/2003. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

